АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

       п. Матвеев Курган

14.02.2024                                                                                                   № 62

Об утверждении Порядка устройства ребёнка в другую

общеобразовательную организацию в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной

образовательной организации по месту регистрации

жительства (пребывания) ребенка

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования, в соответствии со ст. ст. 19, 43

Конституции Российской Федерации, частью 4 статьи 67 Федерального

закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства

просвещения РФ от 02.09.2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования», от 22.03.2021 № 115

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования", от 06.04.2023 № 240 "Об утверждении

Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности", Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020

№ 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации по месту регистрации

жительства (пребывания) ребенка (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Ведущему специалисту отдела образования Администрации

Матвеево-Курганского района (Соколова М. В.) довести настоящий приказ

до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных

организаций.

3. Директору муниципального бюджетного учреждения Матвеево-

Курганского района «Центр качества образования» (Бискупский С.С.)

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте отдела

образования Администрации Матвеево-Курганского района.

4. Признать утратившим силу приказ отдела образования

Администрации Матвеево-Курганского района от 30.03.2023 № 102 «Об

утверждении Порядка устройства ребенка в другую муниципальную

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом
образования Администрации
Матвеево-Курганского района                                                      Н.Н. Гринченко

Приложение

к приказу отдела образования Администрации
Матвеево-Курганского района

от 14.02.2024 № 62

Порядок устройства ребёнка в другую общеобразовательную организацию в

случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка

1. Настоящий Порядок устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации  (далее - Порядок)

регламентирует устройство ребенка в муниципальную

общеобразовательную организацию по месту регистрации жительства

(пребывания) ребенка для обучения по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в связи с отсутствием свободных мест в той

общеобразовательной организации, куда было подано заявление о приеме.

 2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказами Минпросвещения России от 02.09.2020 г. № 458 "Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования», от

06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности",

от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования",

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.

3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

 3. Действие настоящего Порядка распространяется на

общеобразовательные организации, реализующие образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, расположенные на территории муниципального образования

«Матвеево-Курганский район» (далее – общеобразовательная организация).

4. В приеме в муниципальную общеобразовательную организацию может

быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

Количество обучающихся в классе определяется, исходя из расчета

соблюдения нормы площади на одного обучающегося, соблюдении

требований к расстановке мебели в учебных кабинетах.

5. Общеобразовательные организации обеспечивают размещение на

своих официальных сайтах в сети "Интернет" информацию о количестве

свободных мест для приема (перевода) по каждому классу.

6. Общеобразовательные организации с целью проведения

организованного приёма граждан в первый класс обеспечивают размещение

на своих информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет, а

также в ЕПГУ (подсистема «Электронная школа» региональной

информационной системы Ростовской области «Образование» (РИСО):

 сведения о количестве мест в первых классах – не позднее 10

календарных дней с момента издания распорядительного акта о

закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за

конкретными территориями Матвеево-Курганского района;

 сведения о наличии свободных мест в первых классах для приема

детей, не проживающих на закрепленной территории, – не позднее 5 июля

текущего года.

7. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для

обучения по общеобразовательным программам обращаются в

общеобразовательную организацию, за которой приказом отдела

образования Администрации Матвеево-Курганского района (далее-отдел

образования) закреплена конкретная территория (микрорайон) Матвеево-

Курганского района.

           Родители (законные представители), на основе информации о

наличии свободных мест, вправе обратиться в любую

общеобразовательную организацию с целью устройства ребенка для

обучения по  общеобразовательным программам.

       8. В случае отказа в приеме ребенка руководитель

общеобразовательной организации выдает родителям (законным

представителям) уведомление об отказе в приеме ребенка в

общеобразовательную организацию по причине отсутствия свободных мест

(Приложение № 1 к Порядку).

        9. Для решения вопроса устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию родители (законные представители)

обращаются лично в отдел образования с заявлением об устройстве ребенка

в другую общеобразовательную организацию для обучения по

общеобразовательным программам (Приложение № 2 к Порядку),

предъявив уведомление, содержащее мотивированный отказ в приеме

ребенка в общеобразовательную организацию.

         При обращении в отдел образования родители (законные

представители) предъявляют оригинал документа, удостоверяющего

личность, и свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в

установленном порядке копию документа, подтверждающего родство

заявителя (или законность представления прав ребенка), а также оригинал

документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов

для оформления регистрации по месту жительства.

           Родители (законные представители) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства и не

зарегистрированного на закрепленной территории, дополнительно

предъявляют заверенную в установленном порядке копию документа,

подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав

ребенка), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в

Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

          10. Ответственный специалист отдела образования на основе анализа

информации о наличии свободных мест в течение 3-х рабочих дней с

момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос

об устройстве ребенка в общеобразовательную организацию и готовит

направление в общеобразовательную организацию в 2-х экземплярах

(Приложение № 3): один экземпляр выдается родителям (законным

представителям), второй экземпляр остается в отделе образования.

     11. На основании направления отдела образования осуществляется

зачисление ребенка в общеобразовательную организацию.

Приложение № 1 к Порядку устройства ребёнка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации по месту регистрации

жительства (пребывания) ребенка

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая)

_____________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

        Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в

___классе  МБОУ___________________________________________, на основании ст. 67

Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  2 сентября

2020 г. №458 « Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» в

приеме Вашего ребенка _______________________________________________________

____________________________________________________________________отказано.
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения, в какой класс)

          Для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную

общеобразовательную организацию Вам необходимо обратиться в отдел образования

Администрации Матвеево-Курганского района (346970, п. Матвеев Курган, ул.1-я,

Пятилетка, 104, каб. № 19).

«_______»___________20___г.

Директор

МБОУ ____________________                              ______________/_____________________
                                                                    (подпись)                   (ФИО)

М.П.

Приложение № 2 к Порядку устройства ребёнка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации по месту регистрации

жительства (пребывания) ребенка

Заведующему отделом образования

Администрации Матвеево-Курганского

района

________________________________
(ФИО руководителя)

от___________________________________

____________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

_____________________________________

_____________________________________

Паспорт:________________________
(серия, №, когда и кем выдан),

_____________________________________

____________________________________

Телефон _____________________________

Заявление об устройстве

ребенка в другую общеобразовательную организацию для обучения

по общеобразовательным программам

Прошу Вас предоставить моему (ей) сыну (дочери),

(ФИО ребенка, дата рождения)

Зарегистрированному (ой) по адресу:

место в______ классе МБОУ____________________________________________________
 (наименование ОО)

 т.к. в приеме в МБОУ_________________________________________________________,
                                                                               (наименование ОО)

которое закреплено за территорией проживания ребенка, отказано по причине отсутствия

свободных мест.

К заявлению прилагаю следующие документы:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
(документы, предусмотренные Порядком, иные документы по усмотрению родителей (законных представителей))

«__________»____________20___г.                                     ___________/______________
                                                                                                        Подпись                     ФИО

Приложение № 3 к Порядку устройства ребёнка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации по месту регистрации

жительства (пребывания) ребенка

Угловой штамп

Директору_______________________

_____________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

__________________________________

_____________________________________
Ф.И.О. директора общеобразовательного учреждения

НАПРАВЛЕНИЕ

Отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района направляет для

зачисления в ____ класс ___________________________________________________
                                                                                                     (Ф.И.О. ребенка)

_________________ года рождения, проживающего(ую) по адресу:

______________________________________________________________________,
                                                                 (Адрес регистрации жительства (пребывания) ребенка)

в связи с отсутствием места в общеобразовательном учреждении, за которым закреплена

территория регистрации жительства (пребывания) ребенка.

Основание:

1) Отказ в приеме ребенка в общеобразовательную организацию по причине

отсутствия свободных мест.

2) Согласие родителей (законных представителей).

Я,______________________________________________________________ согласен(а),

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

 чтобы мой ребенок обучался в

____________________________________________________________________________

  (наименование общеобразовательной организации)

Дата_____________                                              Подпись_____________________

Дата выдачи направления _______________________

Заведующий отделом образования

Администрации Матвеево-Курганского района    _____________/______________
                                                                                                      (подпись)                       (ФИО)